

ZAŁĄCZNIK NR 7

do Polityki ochrony dzieci i młodzieży przed krzywdzeniem obowiązującej w Stowarzyszeniu Harcerstwa Katolickiego „Zawisza” Federacja Skautingu Europejskiego SKAUCI EUROPY

SKRÓCONY SCHEMAT INTERWENCJI – KRZYWDZENIE RÓWIEŚNICZE

Interwencję co do zasady przeprowadza Asystent ds. Ochrony Dzieci i Młodzieży lub inna osoba wyznaczona przez Zarząd. Każdorazowo, jeżeli podejrzewasz, że małoletni może doświadczać krzywdzenia – koniecznie zawiadom o tym Asystenta ds. Ochrony Dzieci i Młodzieży oraz Zarząd.

Podejrzewasz, że małoletni...

- 1) doświadcza **przemocy z uszczerbkiem na zdrowiu¹, wykorzystania seksualnego lub/i zagrożone jest jego życie:**
 - a) zadbaj o bezpieczeństwo małoletniego i odseparuj go od osoby podejrzanej o krzywdzenie,
 - b) przeprowadź rozmowę z rodzicami/opiekunami małoletnich uwikłanych w przemoc,
 - c) powiadom sąd rodzinno-opiekunczy (składając wniosek o wgląd w sytuację rodziny²) lub policję (składając zawiadomienie o podejrzeniu popełnienia przestępstwa³).

- 2) doświadcza **jednorazowo innej przemocy fizycznej** (np. klapsy, popychanie, szturchanie) **lub przemocy psychicznej** (np. poniżanie, dyskryminacja, ośmieszanie) **lub innych niepokojących zachowań** (np. krzyk, niestosowne komentarze):
 - a) zadbaj o bezpieczeństwo małoletniego i odseparuj go od osoby podejrzanej o krzywdzenie,
 - b) przeprowadź osobno rozmowę z rodzicami/opiekunami małoletniego krzywdzącego i osobno z rodzicami/opiekunami małoletniego krzywdzonego oraz opracuj działania naprawcze,
 - c) w przypadku powtarzającej się przemocy powiadom sąd rodzinno-opiekunczy (składając wniosek o wgląd w sytuację rodziny⁴).

SKRÓCONY SCHEMAT PROCEDURY INTERWENCYJNEJ KRZYWDZENIE RÓWIEŚNICZE

¹ Przemoc z uszczerbkiem na zdrowiu oznacza spowodowanie choroby lub uszkodzenia ciała (np. złamanie, wybite zęba, poważne zranienie), a także m.in. pozbawienie wzroku, słuchu, mowy, wywołanie innego ciężkiego kalectwa, trwałej choroby psychicznej, zniekształcenia ciała itp.

² Wniosek złożony na piśmie do sądu rodzinno-opiekunczego właściwego miejscowo ze względu na miejsce zamieszkania małoletniego, którego wniosek dotyczy. We wniosku podaj wszystkie znane Ci dane małoletniego (imię i nazwisko, adres zamieszkania, imiona i nazwiska rodziców/opiekunów) oraz wszystkie okoliczności, które mogą być istotne dla rozstrzygnięcia sprawy (opisz, co niepokojącego dzieje się w rodzinie).

³ Zawiadomienie możesz zaadresować do najbliższej dla Ciebie jednostki. W zawiadomieniu podaj swoje dane osobowe, dane małoletniego i dane osoby podejrzanej o krzywdzenie oraz wszelkie znane Ci fakty w sprawie – opisz, co dokładnie się zdarzyło i kto może mieć o tym wiedzę. Zawiadomienie możesz też złożyć anonimowo, ale podanie przez Ciebie danych umożliwi organowi szybsze uzyskanie potrzebnych informacji.

⁴ Wniosek złożony na piśmie do sądu rodzinno-opiekunczego właściwego miejscowo ze względu na miejsce zamieszkania małoletniego, którego wniosek dotyczy. We wniosku podaj wszystkie znane Ci dane małoletniego (imię i nazwisko, adres zamieszkania, imiona i nazwiska rodziców/opiekunów) oraz wszystkie okoliczności, które mogą być istotne dla rozstrzygnięcia sprawy (opisz, co niepokojącego dzieje się w rodzinie).

KROK 1: SPORZĄDZENIE NOTATKI

Jeśli podejrzewasz, że małoletni jest krzywdzony przez osobę nieletnią, która nie ukończyła 17 roku życia...

*(podejrzanie opierasz na własnej obserwacji lub zdarzenie zostało Ci zgłoszone przez samego małoletniego lub przez jego rodziców/opiekunów,
i/lub*

*nie jesteś w stanie w ramach standardowych działań wychowawczych realizowanych metodą skautową i na podstawie osobistych kompetencji, samodzielnie zapewnić ochrony przed przemocą rówieśniczą w trakcie zajęć skautowych,
i/lub*

jeśli w ramach prowadzonych przez Ciebie zajęć skautowych miało miejsce zdarzenie, mające charakter przemocy rówieśniczej, podczas którego doszło do uszczerbku na zdrowiu co najmniej jednego z małoletnich tj. doszło do spowodowania choroby lub uszkodzenia ciała np. złamanie, wybite zęba, poważne zranienie, a także m.in. pozbawienie wzroku, słuchu, mowy, wywołanie innego ciężkiego kalectwa, trwałej choroby psychicznej, zniekształcenia ciała itp.)

... jesteś zobowiązany do sporządzenia notatki i przekazania jej mailowo lub na piśmie Asystentowi ds. Ochrony Dzieci i Młodzieży oraz Zarządowi.

(notatka powinna zawierać: imię i nazwisko krzywdzonego małoletniego, imię i nazwisko osoby krzywdzącej oraz okoliczności uzasadniające podejrzenie tj. co się wydarzyło, w jaki sposób małoletni mógł zostać skrzywdzony, kiedy i gdzie doszło do krzywdzenia, od kogo i kiedy uzyskałeś informację o podejrzeniu krzywdzenia – jeśli podejrzenie pochodzi ze zgłoszenia a nie z Twoich obserwacji).

KROK 2: ZAŁOŻENIE KARTY INTERWENCJI

Interwencję prowadzi co do zasady Asystent ds. Ochrony Dzieci i Młodzieży.

- **Jeśli Asystent ds. Ochrony Dzieci i Młodzieży jest jednocześnie rodzicem/opiekunem małoletniego krzywdzonego lub krzywdzącego – wówczas interwencję prowadzi jeden z członków Zarządu (nie będący rodzicem/opiekunem małoletniego objętego procesem tej samej interwencji), a Asystent ds. Ochrony Dzieci i Młodzieży w tym konkretnym procesie interwencji uczestniczy tylko i wyłącznie w charakterze rodzica/opiekuna małoletniego.**

Karty interwencji zakładane są odrębnie dla małoletniego krzywdzonego i dla małoletniego krzywdzącego.

KROK 3: USTALENIE PRZEBIEGU ZDARZENIA

Osoba prowadząca interwencję ustala przebieg zdarzenia oraz wpływ zdarzenia na zdrowie fizyczne i psychiczne małoletnich. Ustalenia te czynione są poprzez:

- rozmowę z krzywdzonym małoletnim z zachowaniem zasad bezpiecznych relacji opisanych w Załączniku nr 1 do Polityki oraz jego rodzicami/opiekunami,
- osobną rozmowę z małoletnim krzywdzącym z zachowaniem zasad bezpiecznych relacji opisanych w Załączniku nr 1 do Polityki oraz jego rodzicami/opiekunami,
- rozmowę z innymi osobami mającymi wiedzę o zdarzeniu i o sytuacji osobistej (rodzinnej, zdrowotnej) małoletnich.

W trakcie rozmów należy upewnić się, że małoletni podejrzewany o krzywdzenie innego małoletniego sam nie jest krzywdzony przez opiekunów, innych dorosłych bądź innych małoletnich. W przypadku potwierdzenia takiej okoliczności należy podjąć odrębną interwencję także w stosunku do tego małoletniego.

Osoba prowadząca interwencję, powyższe ustalenia spisuje w kartach interwencji.

KROK 4: OPRACOWANIE PLANU NAPRAWCZEGO ORAZ PLANU ZAPEWNIENIA BEZPIECZEŃSTWA

Osoba prowadząca interwencję, we współpracy z rodzicami/opiekunami małoletniego krzywdzącego sporządza plan naprawczy – w celu doprowadzenia do zmiany niepożądanych zachowań tego małoletniego.

Osoba prowadząca interwencję, we współpracy z rodzicami/opiekunami małoletniego krzywdzonego sporządza plan zapewnienia bezpieczeństwa – w celu ustalenia sposobów odizolowania tego małoletniego od źródeł zagrożenia.

Fakt opracowania powyższych planów, osoba prowadząca interwencję, odnotowuje w kartach interwencji.

KROK 5: ZAANGAŻOWANIE INNYCH INSTYTUCJI

Jeżeli małoletni krzywdzący nie uczestniczy w zajęciach organizowanych przez Stowarzyszenie (jest spoza Stowarzyszenia) – wówczas osoba prowadząca interwencję informuje rodziców/opiekunów małoletniego krzywdzonego o potrzebie/możliwości skorzystania ze specjalistycznego wsparcia, w tym u innych służb oraz o sposobach reakcji na zdarzenie (rodzice/opiekunowie mogą poinformować o zdarzeniu rodziców/opiekunów małoletniego krzywdzącego, szkołę, policję bądź sąd rodzinno-opiekuńczy).

Jeżeli osobą podejrzewaną o krzywdzenie jest małoletni w wieku od 13 do 17 lat, a jego zachowanie ma charakter przestępstwa – wówczas osoba prowadząca interwencję, z upoważnienia Zarządu, kieruje pisemne zawiadomienie na policję, lub wniosek o wgląd w sytuację rodziny do właściwego miejscowo sądu rodzinno-opiekuńczego.

Jeżeli osobą podejrzewaną o krzywdzenie jest małoletni powyżej 17 lat, a jego zachowanie stanowi przestępstwo – wówczas osoba prowadząca interwencję, z upoważnienia Zarządu, kieruje do właściwej

miejscowo jednostki policji lub prokuratury pisemne zawiadomienie o możliwości popełnienia przestępstwa.

WSPARCIE DLA OSOBY PROWADZĄCEJ INTERWENCJĘ:

- na każdym z 5 KROKÓW obejmujących interwencję, osoba prowadząca interwencję może korzystać z pomocy specjalistów, w szczególności psychologów, pedagogów, prawników (w szczególności, będących członkami Stowarzyszenia bądź współpracujących ze Stowarzyszeniem),
- na każdym z 5 KROKÓW obejmujących interwencję, osoba prowadząca interwencję może konsultować dalsze działania ze swoim bezpośrednim przełożonym służbowym, przełożonym w strukturze skautowej oraz innym członkiem Stowarzyszenia (pod warunkiem, że osoby konsultujące nie są osobami podejrzanymi o krzywdzenie).

ZASADA POUFNOŚCI:

- wszystkie osoby zaangażowane w proces interwencji w Stowarzyszeniu są zobowiązane do zachowania w ścisłej tajemnicy informacji uzyskanych w związku z tym procesem,
- informacje uzyskane w procesie interwencji mogą być przekazywane jedynie uprawnionym instytucjom w ramach dalszych działań interwencyjnych.